
 

ГБПОУ Республики Марий Эл  «Строительно-промышленный колледж» 
 

 

Номер 130 

Дата 08.06.2020 

 

Приказ 

(распоряжение) 

 

«О  внесении изменений в локальные акты и Программы ГИА  в 

ГБПОУ Республики Марий Эл «Строительно-промышленный колледж» 

в 2019-2020 учебном году»  

  

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на территории Республики Марий Эл, а также в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 июня 2020 г.                       

№ 222 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Марий Эл от 6 апреля 2020 г. № 119» и приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 мая 2020 г. № 257 «Об особенностях 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования в 2019-2020 учебном 

году» (далее - Приказ № 257) , приказом Министерства  образования и науки 

Республики Марий Эл от 01 июня 2020г. № 406 «Об особенностях 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования в профессиональных 

образовательных организациях Республики Марий Эл в 2019 - 2020 учебном 

году», протоколом заседания  педагогического совета с участием 

председателей ГЭК  от 08.06.2020г. № 6 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести изменения в локальные акты « Положение об организации и  

проведении ГИА по образовательным программам СПО (программам 

подготовки специалистов среднего звена)», « Положение об организации и  

проведении ГИА по образовательным программам СПО (программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих)», утвержденные 

приказом по колледжу  № 247/1   от 28 сентября 2015г. : 

В пункт.1.5 раздела1. Общие положения внести изменение следующего 

содержания: «Студентам и лицам, привлекаемым к государственной 

итоговой аттестации, во  время ее проведения разрешается иметь при себе и 

использовать средства связи» 



Пункт.3.1 раздела 3.Формы государственной итоговой аттестации 

дополнить абзацем: В 2019-2020 учебном году защита ВКР проводится с 

применением  электронного обучения , дистационных образовательных 

технологий и выполняется в следующих видах: дипломный проект или 

дипломная работа(для групп ППССЗ) и письменная экзаменационная работа  

( для групп ППКРС). 

Пункт 4.3 раздела 4.  Порядок проведения итоговой аттестации читать 

в следующей редакции : Защита выпускных квалификационных работ 

проводятся с применением электронного обучения дистационных образо-

вательных технологий с  использованием информационных  ресурсов 

колледжа ГИА проводится в онлайн режиме посредством двусторонней 

видеоконференцсвязи  на  платформе ZOOM. Колледж обеспечивает видео- и 

аудио-идентификацию личности обучающихся, возможность использования 

студентами презентаций, чертежей проектов,  а так же контроль соблюдения 

требований, установленных локальными нормативными актами. Члены ГЭК  

работают в образовательной организации в режиме социального дистан-

цирования. 

Пункт 5.1 раздела 5 Порядок подачи и рассмотрения апелляций  читать 

в следующей редакции: По результатам государственной итоговой 

аттестации выпускник, участвовавший в государственной итоговой 

аттестации, или родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 

выпускника может подать в апелляционную комиссию апелляционное 

заявление в электронном виде по электронной почте либо посредством 

электронной информационной системы образовательной организации. 

 В пункт 5.2 раздела 5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

читать в следующей редакции: Апелляционное заявление рассматривается 

апелляционной комиссией не позднее двух рабочих дней с момента его 

поступления  

 Пункт 5.5 раздела 5.Порядок подачи и рассмотрения апелляций читать 

в следующей редакции: Апелляционная комиссия проводит заседания с 

использованием ДОТ и информационно-телекоммуникационных сетей при 

опосредованном (на расстоянии) взаимодействии членов соответствующих 

комиссий. Выпускник , подавший апелляционное заявление, имеет право с 

использованием ДОТ и информационно-телекоммуникационных сетей 

опосредованно (на расстоянии) присутствовать на указанном заседании при 

рассмотрении апелляционного заявления. С несовершеннолетним 

выпускником имеет право присутствовать один из родителей (законных 

представителей). 



 


